Câu chuyện Bác đến thăm và chúc Tết gia đình chị Tín thật xúc động, đã xóa đi khoảng cách giữa Bác là Chủ tịch nước với chị Tín – người dân lao động nghèo bình thường trong xã hội. Bác đã minh chứng cho chúng ta hiểu được triết lý sống giữa cuộc đời đó là: “muốn gần dân thì nhất định không được xa dân”.

Chiều mùng hai Tết Tân Sửu (1961), Bác đến Văn Miếu dự buổi bình thơ Xuân của các cụ. Mùng hai Tết Nhâm Dần (1962), Bác đến thăm các cháu học sinh ở Hải Phòng. Chiều 29 Tết Quý Mão (1963), Bác cải trang thành một cụ già theo cháu đi chợ hoa và chợ Đồng Xuân... Tất cả đều bí mật, bất ngờ và bao giờ cũng xuất phát từ tình cảm chân thật, sâu đậm của Bác đối với từng tầng lớp nhân dân.

Trong suốt 24 năm giữ cương vị là người đứng đầu Đảng và Chính phủ, không một phút nào Người